WWW.OPOVO.COM.BR

QUINTA-FEIRA
FOR1ALEZA - CEARÁ - 15 DE MAIO DE 2025

Toa., rImt.vo MIM:" w r -re.w...111."0111.0 w.oricraws,au.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPLI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO
EL ETRO NICO N' 20250513/01 - O Pregoeiro/Alenta de Contratnçao de,lo municipio torna pinalito que
no dia 28 de Maio do 2025, as 09h, estara atamelo Licitar:10 na Modaadade Prega° Eletrômon N"
20250513/01 no Portal: veiava laaam apaga alcom pç, cujo °Dial° é a Agelaiçao de materiais did afico.
deatinadoa aos alunos das turmas der ensino infantil e ensino fundamental 1(1' ao 5' ano) e ensino
fundamental 11 (11' ao 9° ano) junto a Secretaria de Educação do Município de I pu-CE. O Edital catara
dif ponlvel no horário do atendimento ao publico ao Oto, os 12h e Lambam nos .oitun:
lalg://rtalniri.iláaatira~1.01.brilSátaCOLaii. tilipajátaaa gra8,..ba/Wila2 a 1110; (Laraiat.liallig_a4S4.b.d.
Informaçt.es nAvorsida Jose do AICOCAr. !ata', Polar O de Iracema Ps retro e, lpu/CE, Cxara. CEP. 152.250-
030. lpu-CE , 14 de Maio do 2025. Flavio Moiro Paullno - Pregoeiro/Agente de Contrataçao.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO -
PROCESSO ar' P376827/2025 - EDITAL DO PREGÃO ELETRONICO N° PE 25002 - SAAE
(LICITANET N° 029/2025) - Central de Licitaçõen. INICIO DA DISPUTA: 28,05,2025. AS (aan (Horário de
Brasilia). LINK: htios. apatallielt ema caraarraogin. OBJETO: AquIsiçáo de flucasiltaio do macho
deshruado a atender a, demandas das Estaco., de Tratamento do Agua, pertencente-, ao :.3erviço
Autènomo da Agua e E eiçoto do Sobral, conforme as ospecilioaçõea e quantitativos previalos no Editai e
sous amixcei. VALOR DO EDITAL; Gratuito. INFORMAÇÕES: ::ale:1102:jaacdta_c_partaaskaimagovaar e
a Nua Vinalo da Medalros,N1' 1 21,0 ,4" andar. FONE: (84) :,177-1157 e. 1146. Sobral-CE, 144. Melo de
21.1.C3.11rragorir0— tVAntèro cai saias Noriza.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
ra 027/2025/PE -A: ;custaria Muno pai da Saúda, atrave, da sua Pregoeira, torna público que mulizara
no dia 29 de Malo elo 2025, às 161, no Endereço Eletrônico: kapsaier....avras.maalecnologia,porn,04,
Pana° N° 027/202UPE. Objeto: Aquisição de Incutam, farmacrutacos destinados a atender as
neceissídades dos Agentes do Combate a Endemias a Agonias Comunitários de Saúde do
Município do Tamboril - CE. O Editei e seus anelo» poderao ser oblata: rios Endereços Eletrônicos:

r/ . h 1.1 P...a../1.10.P.I1.1.0.1R i Q.*,
lE late90.ã.tç.Q-M90.a.bItifige a PO ti/.1taiLacaotalienas.. tillosR.twe,..1, 111291,! SIL40Y.tailiAlra:a0,910.a.
Informações no endereço: Fara Cierminiano Rodr-gue, da Fanas, Sr14 , Sào Pedro, Tamboid-CE,
Tamboril-CE, 144e Maio de 2025. Maiara Soares de Souza -Pregoadra.

,ear.9.-, (S ,irin A -v-u._rx• IT,11:21, 111 .1.rtnna nr- -2,....e1Ilhil AI /1,e, r-mr- a Ir vr.s 1.r. rbrk r,,I,

N' 026/2025/PE-SR P - A Socroterla Municipal da f.:aúdti. duna( s da sua Preaoeira. torna publico que
raelizarn no dia 29 da Maio de 2025, $t* 14h, no Endereço Eletrônico:
r4tpealcomprasdp2at11çoc(ogja,çorr1tar1. Pregão N°026/2025/PE.47:RP. Objeto: Registro de Preços para
Futura e Eventual Aquisição de medicamentos • material médico hospitalar destinados a atenção
básica da Central do Atendimento Farmacêutico • CAF,junto a Soerei arte da Saúde do Município de
Tamboril - CE. O Edital e seu: anoacs poderão Ser obtidos nos Endereçoa Eletreirroas:
b_LIP_a : / I C Q_M-P_Lata-_01 2_it_19 ç_n_oloillo . c o tn.,..tti./ , h) I.P.,Ç,  : / / nisul.l.çl_R_Isti,
lisit&co o-c.e.gov,b 'And e 'LL3.1~141,41"eltatt. ttlI~t8iatms.PM.4.2L121tail.,icao.php.
Informava., no Eredoreço: Rua Germe-nano Facdrique; do Farias. :S.N", Sio Pedro, lambord-CE.
Tamboril-CE,14 de Maio d• 2025. Matara Soaras da Souza -Pregoeira.

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL -AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
aí' 025/2025/PE.-As Diversas i;ecrotarais do Muracipio de Tarr.borit/CE. atriaves da SUJ Preoneira. torna
público que realizara no dia 29 do Maio de 2025, as 1111, no Endereço Eletrônico:
h8peakornpeaa,m2arlecrioimia corn lori, Preotra N° 025/2021)PE. Otvito Aquisição de aros, camarim
.de ar, pneus, batera as, lubrificantes e afins para atender as necessidades da frota de veículos das
diversa* secnatariaa da Prafeltura Municipal da Tamboril - CE. O Erdal e seus anexos poderão sor
ciados nos Endereços Elointinvys., tittp-,1:lisprnpalmZiteznoicgiets-ni.Or/, httosI/Lrinuni.cipiço...
licitscoe,tcose.paY-bándex.ohivlIcitacutalkutir,.. hitol:/L~CarilratAlsm..zo.v..1X/Ilcita~.
InformaViea no Enderaça: Rua Germinemo Nodegue, doi Farias, Nar, São Podoa, Tarnhorn-CE.
Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Malara Soarei de Souza - Pregoeira.

ESTADO DO C EARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO
N` 024/2025/PE-Ao Diversas Socratarias do Município de Tamboni/CE, ;Craves da sua Progooirà, torna
público que realizara no dia 29 de Maio da 2025, ai 08h, no Endereço Eletrônico:
riti~omprasmaaleçnologlasamjx/, Prego Ia' 024/2025/PE. Objeto: Fornecimento de
combuativeis no perimatro urbano de Canindé - CE, para atender as nactizeldados das Diversas
Secretarias do Municia:nade Tamboril - CE. O Ecital o seta:anexos podara° aorabbdoa nos Endereço,'
Eletrônicos: l?..tP..httos:// OPMS.C.L4.21-12A.t 13..Qifittgi  .t .tt.;.L.m..u.ttio 1.1219J,
licit4cors,tcp,s.n,Qoy.b.rfiodw:Orlic.it•rnioi.idtert,n, itp,•;,,i±,ey.yr,t,Jrntort:t ur gay,brileataçara php.
inforrnaii)e5 no Endereço: Ruo (*rutin ano Rodroutss ce Fanas. feN". São Pedro, Tarntxxii/CE.
Tamboril-CE, 14de Maioria 2025. Malara Soares da Souza - Pregoeira

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL-EXTRATO DA ATADE REGISTRO
DE PREÇOS -CONCORRENCIA PUBLICA N° 002)2025/CP -As Diversas Secretarias do Municipro de
Tambcol torna puS/co o Extrato da Ala de Registro de Preços resuitmi4 da Conrorrenoa Pública N''
0J2r2o251CP. OBJETO: Re-listro do Preço: veiando Futuras e. Eventuais Contrataa...ie_s de emanem para
a prestaçâo dos ser-a ços de manutencao e ccra urvaoao predial o verei urbana am clive( ...as unidades
patranoniais p.a atend mento aia nac....lidado N da Prefeitura Mun,r1pal d. Tamboril - CE; VIGE NCIA
DA ATA: 12(dozo) rrie,,,, CONTRATADA: MARFHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE
EDIFICAÇÕES LTDA; CONTRATANTE: Diversa, :Secretarias do Muricip.o de Tambort/CE. ASSINA
PELO CONTRATANTE: Antonio Remub NJVCAC Araújo V(1.1%; ASSINA PELA CONTRATADA:
Marce!ino Barro, do Aqtano. VALOR GLOBAL: RS 13.700.000,00 (Traz. Maio,. ii Setec,inrx: Mil
flua-.). c3rn porcentual de desconto: 7.10 , (faete Inkar c; e C.nCti.CrIGI Caiu:sano; pa anta
Tamboril-CE , 13 de Maio de 2025. Antonlo Rômulo Navone Araújo Varas - Secretário da
Iritraestrutural4 Serviço» Públicos.

FAROL

Utuguai se despede do
ex-presidente Pepe' Mujica
1 MONTEVIDÉU 1 População seguiu cortejo fúnebre

Os uruguaios começaram
a se despedir ontem de José
"Pepe" Mujica, o ex-guerri-
lheiro que chegou à Presi-
dência do país e se tornou
referência da esquerda la-
tino-americana, falecido na
véspera, aos 89 anos.

Adepto de um estilo de
vida austero, fiel à sua re-
tórica anticonsumista, José
Mujica realizou seu desejo de
morrer em sua modesta casa
nos arredores de Montevi-
déu, acompanhado de sua
esposa e ex-vice-presidente
uruguaia, Lucia Topolansky.
Ele havia sido diagnosticado
com um câncer no esôfago
um ano antes.

O presidente uruguaio, Ya-
mandú Orsi, seu herdeiro po-
lítico e quem anunciou seu fa-
lecimento na terça-feira, 13,

liderou junto a Topolansky o
cortejo fúnebre que saiu da
sede da Presidência e chegou
cerca de três horas depois ao
Palácio Legislativo.

"Dói a perda de um ami-
go, de um companheiro", disse
Orsi, "mas ver idosos, crian-
ças, jovens demonstrando esse
carinho e essa despedida é um
rebote de sentimentos que con-
forta", declarou após acompa-
nhar o cortejo e presenciar as
primeiras horas do velório pú-
blico no Salão dos Passos Per-
didos do Parlamento.

Posicionados dos dois lados
da avenida 18 de julho, a prin-
cipal de Montevidéu, os uru-
guaios se aglomeraram para
se despedir do líder. "Obri-
gado, Peper, gritavam alguns
dos presentes, enquanto ou-
tros choravam. (A171')

PABLO PORCIUNCULA/AFP

•-, 2̀..?  CORPO Ce,, ujica foi

velado dp Palácio LgIsIatI ,

- 101.0.14

•

r

FSC

MISTO
Papel orod,weo
a parte te bnlea

rai.en.kveas

,..FSC C176031

•

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVII N°089 1 FORTALEZA, 15 DE MAIO DE itf,

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° 027/2024E — A Sectria
Municipal da Saúde, através da sua Pregoeira, torna público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às 16h, no Endereço Eletrônio0h t. 1 smpras.
m2atecnologia.com.bd, Pregão N° 027/2025/PE. Objeto: Aquisição de insumos farmacêuticos destinados a atender as necessidad s Agentes de
Combate a Endemias e Agentes Comunitários de Saúde do Município de Tamboril — CE. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos dernsto
Eletrônicos: https://compras.m2atecnologia.com.bd, https://municipios-1 icitacoes.tee,ce.gov.br/index.php/1 ic itacao/abertas, https://www.tam abai'
br/licitacao.php. Informações no endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril-CE. Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025.
Maiara Soares de Souza — Pregoeira.

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO N° 024/2025/PE — As Diversas
Secretarias do Município de Tamboril/CE, através da sua Pregoeira, toma público que realizará no dia 29 de Maio de 2025, às 08h, no Endereço Eletrônico:
https://compras.m2atecnologia.com.br/, Pregão N° 024/2025/PE. Objeto: Fornecimento de combustíveis no perímetro urbano de Canindé — CE, para
atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Tamboril — CE. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos:
https://compras.m2a1ecno1o.gia.com.br, haps ://m un icipios-licitacoes.tce,ce.gov.bdindex.php/licitacao/abertas, https://www.tamboril.ce.gov.brllicitacao.php.
Informações no Endereço: Rua Germiniano Rodrigues de Farias, S/N°, São Pedro, Tamboril/CE. Tamboril-CE, 14 de Maio de 2025. Maiara Soares de
Souza — Pregoeira.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - A Prefeitura Municieal de Maranguape por meio do Secretário de Infraestrutura torna público que se encontra à disposição
dos interessados o EDITAL DE CONCORRENCIA ELETRÔNICA N° 06.004/2025-CE, que tem como objeto a Contratação de Empresa para
modernização da Praça no Bairro Novo Parque Iracema de interesse da Secretaria de Infraestrutura no Município de Maranguape/CE. O
Edital poderá ser obtido no site através do endereço eletrônico www.licitamaisbrasil.com.br ou municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br ou pncp.gov.br.
O recebimento das propostas através do site Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 15/05/2025 até o dia 30/05/2025, às 9h00min. Abertura das Propostas:
30/05/2025, às 10h00min (horário de Brasília). Francisco Valber Freitas Matos - Secretário de Infraestrutura do Município de Maranguape/CE, em 13 de
maio de 2025.

*** *4* *4*
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE PACOTI — AVISO DE LICITAÇÃO. A Agente de Contratação da Prefeitura Municipal
de Pacoti, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberta, para cadastramento de propostas, a licitação na Modalidade de
Concorrência Eletrônica que será realizada no dia 30 de de maio de 2025 às 08h:30min (horário de Brasília) no portal https://novobbmnet.com.bil,
conforme especificado no Edital N° 3004.01.2025-CE com o seguinte objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção de Quadra
Esportiva da localidade de Rolador, no Município de Pacoti/CE. O Edital também se encontra na íntegra na Sede da Comissão de Licitação, Avenida
Coronel José Cicero Sampaio — N° 663 — Centro — Pacoti — Ce, no horário de 08:00h às 17:00h site do ww.tce.ce.gov.br/licitações e https://www.pacoti.
ce.gov.br/. MARCIA TABOSA LUZ BARROZO — Agente De Contratação. Pacoti, 14 de maio de 2025

*** *** *4*

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA— AVISO DE LICITAÇÃO. O Município de Catarina, através do seu Pregoeiro
designado, toma público que realizará Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico para Registro de Preços, autuada sob o n° PERP 001/2025 - SMS, cujo
objeto é a seleção de melhor proposta para registro de preços para futuras e eventuais contratações para aquisição de materiais e equipamentos permanentes e
instrumentais para atender as necessidades da Secretaria de Saúde/Hospital do Município de Catarina, conforme especificações mais detalhadas neste Edital
e seus Anexos. Tipo Menor Preço. Recebimento das propostas virtuais: no endereço eletrônico http://precodereferencia.m2atecnologia.com.bil, até as 10:00
horas (horário de Brasília) dia 28/05/2025. Obtenção do edital no endereço acima ou na sala da Comissão Permanente de Licitações, na Rua José Rodrigues
Pereira Neto, n°280, Centro —Catarina — Ceará, no horário de 08:00h às 12:00h e 13:00h às 17:00h, de segunda a sexta-feira. Informações pelo fone/fax: 88
3556-1167. Catarina — CE, 15 de maio de 2025. Luiz Artemar Rodrigues Martins — Pregoeiro.

*4* *** *4*
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS - Extrato de Aditivo ao Contrato de N°20237059. Contratante:
Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Sobral - CPSMS - Contratado: Lourenço Landim Consultório Médicos LTDA - 2° Aditivo - Objeto:
prorrogação da vigência do Contrato n° 20237059 que tem como objeto a chamada pública para fins de constituição de cadastro de credenciados destinado
à prestação de serviços em saúde pública e a realização de atendimentos médicos aos usuários do sistema único de saúde (SUS) para suprir a demanda dos
municípios consorciados e garantir a manutenção dos serviços essenciais de saúde. - Valor global: R$ 104.910,30 (cento e quatro mil, novecentos e dez reais
e trinta centavos) - Data da assinatura: 09/05/2025. Da vigência: Início em 13/05/2025 até 31/12/2025. Dotação orçamentária: Exercício 2025 - Atividade
0101 10 302 1001 2.003 Manutenção das Ações de Saúde da Policlínica/Sobral, Classificação econômica 3.3.90.39.00 - Outros Serv. Terc. Pessoa Jurídica,
Subelemento 3.3.90.39.57 - Serviços médico-hospitalar - ambulatórios, com Recursos Próprios, Fonte 1500000000. - Da fundamentação: Art. 57, Inciso II,
Lei Federal n°. 8.666/1993 com suas alterações. - Assina Pela Contratante: Andréa Silveira de Assis Linhares - Diretora Executiva. - Assina pela Contratada:
Samia Marques Lourenço Landim.

*4* *4* *4*

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Edital de Pré-Qualificação N. 2025.05.14.01 - Processo Administrativo N. 2025.05.14.01. O
Município de Orós/CE, através das Unidades Administrativas, torna público que realizará a Pré-Qualificação das empresas interessadas em participar da
Concorrência Eletrônica N.° 2025.05.14.01-SRP cujo objeto destina-se Registro de preço para serviços de manutenção e execução predial e infraestrutura,
junto as Unidades Administrativas do Município de Orós/CE, tudo conforme anexo. Recebimento dos documentos: A partir do dia 15 de maio de 2025.0s
Documentos deverão ser entregues diretamente no setor de licitação da Prefeitura Municipal de Orós/CE, endereço Praça Anastácio Maia, n° 40-Centro-
Orós/CE, no horário de expediente ao público ou pelo portal das Licitações (TCE-CE), e também poderá ser obtida no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP, e no portal: https://bIlcompras.com/. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento poderão ser apresentados ao Agente de
Contratação, por meio da plataforma.

*** *4* *4*
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Missão Velha - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico n° 2025.05.08.01. 0 Setor de Licitações da Prefeitura
Municipal de Missão Velha-CE, Estado do Ceará, torna público, que estará realizando Certame Licitatório, na modalidade Pregão, cujo objeto é o Registro de
Preços visando futuras e eventuais contratação de serviços especializados a serem prestados no preparo e fornecimento de alimentação (refeições e lanches)
para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Missão Velha/CE. O certame acontecerá na plataforma Compras de Missão Velha.
no endereço eletrônico www.portaldemissaovelha.com.br, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com data de
abertura marcada para o dia 30 de maio de 2025, a partir das 09:00 horas. Maiores informações poderão ser obtidas através do portal de compras: www.
portaldemissaovelha.com.br e no email: pregoes@missaovelha.ce.gov.br. Missão Velha/CE, 14 de maio de 2025.

*** *** *4*
Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM - Aviso de Licitação. O Consórcio Público de Saúde da Região
de Maracanaú, Estado do Ceará, torna público e para conhecimento dos interessados que realizará licitação, na modalidade Pregão, na forma Eletrônica,
para Registro de Preços, tombado sob n.° 2025.05.07.1-PE/SRP, visando a Seleção de melhor proposta para Registro de Preços visando futuras c eventuais
contratações de empresa para confecção de estruturas metálicas para prótese parcial removível e próteses totais e confecção de aparelhos ortodônticos, com
atendimento na íntegra das regras impostas pela Acreditação da ONA para atender as necessidades do CEO Regional Neusa prado Gondim de Oliveira,
administrado pelo Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú - CPSRM, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus anexos, com critério de julgamento menor preço por lote/grupo, nos termos da Lei Federal n° 14.133/21 e do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos- RILC do Consórcio Público de Saúde da Região de Maracanaú e demais legislações aplicáveis. Data da Sessão: 29 de maio de 2025. Horário da
Fase de Lances: 09h00min. Local da Disputa: Plataforma do Comprasnet (www.compras.gov.br). Maracanaú/CE, 14 de maio de 2025. Juliana Barbosa
do Nascimento - Agente de Contratação.

*4* *** *4*